
индивидvальный пDедпDиниматель
«ЭКОЛОГИЯ»

рА3дЕл
«Охраны окружающей среды»

Завод по переработке
бентонитовых глин

ТОО «ВIсlау»
Райьімбекский сельский округ

Карасайский район
Алматинской области

Искаков Т.А

Юндратенко о.А.

Талдьікорган 2026г.



 2 

Раздел «Охраны окружающей среды» 

ТОО «B-Clay» 
Завод по переработке бентонитовых глин  
Райымбекский сельский округ 
Карасайский район 
Алматинской области 
 
Разработчик 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» Кондратенко О.А. 
г.Талдыкорган, ул.Назарбаева 120, кв.50 
Тел: 8 7773433466, 87073445612. 
e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:Afanasieva_olga@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 7 
2 СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 12 
2.1 Физико-географические и экономические условия района  12 
2.2 Климатическая характеристика района 12 
2.3 Качество атмосферного воздуха 12 
2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 
13 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха 

13 

2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 14 
2.7 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения атмосферного воздуха 15 
2.8 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, укрупненный анализ 

их технического состояния и эффективности работы 
36 

2.9 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

36 

2.10 Перспектива развития 36 
2.11 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 37 
2.12 Характеристика аварийных и залповых выбросов 54 
2.13 Перечень загрязняющих веществ 54 
2.14 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), принятых для 

расчета нормативов допустимых выбросов 
57 

2.15 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в атмосферу 58 
2.15.1 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 70 
2.16 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 74 
2.17 Обоснование возможности достижения нормативов 77 
2.18 Границы области воздействия объекта 77 
2.19 Данные о пределах области воздействия объекта  78 
2.20 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных требований (при 

наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района 
78 

3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

81 

3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и водоотведения 81 
3.2 Гидрогеологические условия района 83 
3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 83 
3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду 84 
3.5. Природоохранные мероприятия к водным ресурсам предусмотренные проектом 84 
3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных вод 84 
4. НЕДРА 85 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 

объекта 
85 

4.2 Характеристика используемых месторождений 85 
4.3 Оценка воздействия на недра 85 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 86 
5.1 Виды и объемы образования отходов 86 
5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов отходов 87 
5.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 88 
5.4 Предложения по достижению нормативов размещения отходов производства и 

потребления 
88 

5.5 Производственный контроль по управлению отходам 89 
5.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами 90 
5.7 Виды и количество отходов производства и потребления, подлежащих включению в 

декларацию о воздействии на окружающую среду 
91 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 92 
7 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 93 



 4 

7.1 Почвенный покров 94 
7.2 Рельеф района 95 
7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и почвенный покров 96 
7.4 Мероприятия по охране земель. 96 
7.5 Оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенный покров 97 
7.6 Предложения по организации экологического мониторинга почв 97 
8 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 99 
8.1 Современное состояние растительного мира района проведения работ 99 
8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 99 
8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории 
100 

8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 100 
8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 100 
8.6 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению 
среды их обитания 

100 

8.7 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на  биоразнообразие 101 
9 ЖИВОТНЫЙ МИР 103 
9.1 Современное состояние животного мира района проведения работ 103 
9.2 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на  биоразнообразие 103 
9.3 Возможные нарушения целостности естественных сообществ 104 
9.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и  мероприятия по их 
компенсации 

104 

10 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 106 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
108 

11.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 
объекты) 

108 

11.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта 

108 

11.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 
опасных природных явлений) 

110 

11.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 
недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население 

111 

11.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их  
последствий 

112 

11.6 Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных 
природных явлений 

112 

12 Мероприятия по охране окружающей среды согласно приложению 4 к 
Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК 

117 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 118 
ПРИЛОЖЕНИЯ 119 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



 5 

АННОТАЦИЯ 

 Раздел «Охраны окружающей среды» разработан для Завода по 
переработке бентонитовых глин ТОО «B-clay» в Райымбекском сельском округе 
Карасайского района Алматинской области с целью оценки влияния объекта на 
окружающую среду и установления нормативов природопользования.  

ТОО «B-clay» занимается производством нескольких видов продукции, 
включая порошок для буровых растворов, фасовку кошачьих наполнителей и 
производство бентолайнера из переработанных бентонитовых глин.  

На территории объекта выявлены 20 источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу. Из них 5 организованных и 15 неорганизованных источников 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 10 
наименований (пыль неорганическая 20-70%, сернистый ангидрид, диоксид азота, 
оксид азота, оксид углерода, сажа, углеводороды С12-С19, диоксид марганца, 
оксид железа, фтористый водород) и три вещества обладающих эффектом 
суммации вредного действия (диоксид азота + сернистый ангидрид; сернистый 
ангидрид + фтористый водород). 

Суммарный выброс по предприятию составляет 5,26679691т/г, в т.ч. 
твердые – 5,20403891т/г и газообразные – 0,026758т/год. 

В предыдущем проекте суммарный выброс составлял 3,378014т/год, 
увеличение выбросов вредных веществ произошло в связи с увеличение 
производства. 

Расход водопотребления для данного объекта составляет: 9,162м3/сут, 
2397,568 м3/год.  

Всего водоотведения для данного объекта составляет: – 0,0625м3/сут, 
16,5м3/год. 

Расчетное количество отходов : всего – 111,219т/год, из них отходы 
производства – 110,277т/год, отходы потребления – 0,942т/год. 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Проект разработан на основании Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 

В проекте представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 
экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 
количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для разработки проекта являются: 
1. Справка о государственной перерегистрации юридического лица БИН 

011140000552; 
2. Земельный акт №609360, кадастровый номер 03-047-271-932 

3. Разрешение на специальное водопользование № KZ13VTE00358567 
4. Заключение государственной экологической экспертизы 

KZ51VDC00052988 от 27.09.2016г. 
5. Справка РГП «Казгидромет» от 21.05.2026г.  
6. Ситуационная карта схема 
7. Генплан 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

Территория ТОО «B-clay» расположена в Райымбекском сельском округе 
Карасайского района Алматинской области. 

Территория ТОО «B-clay» находится в в промышленной зоне с. Булакты. 
С северной стороны ТОО «B-clay» граничет с цехом металлообработки. С 

запада – пустырь. С восточной стороны - территория отстойника картонной 
фабрики, за которым проходит ул. Туркистан и далее поля. С юга – промбаза 
строительной фирмы. 

Ближайшая жилая зона расположена в западном направлении на 
расстоянии – 186м. 

Ближайший водный источник р.Аксай расположена в восточном 
направлении от территории ТОО «B-clay» на расстоянии 1708м. 
ТОО «B-clay» производит следующие виды продукции: 

1. Кошачий наполнитель в объеме 4,2 т/год. 
2. Порошок для буровых растворов общим объемом 4,2 т/год, из которого:  

o 1 т/год используется для изготовления бентолайнера;  
o 2 т/год направляется на производство бентонитогильз;  
o 1,2 т/год реализуется как готовый порошок для буровых растворов.  

Количество работающих на объекте 10 чел.  
На территории объекта расположены: 

Площадка для хранения бентонитовой глины 
Линия приготовления кошачьего наполнителя 
Линия по изготовлению бентолайнеров 
Линия по изготовлению бентогильз 
Мастерская 
Административное здания 
Источники выбросов вредных веществ в атмосферный воздух: 
Площадка для хранения бентонитовой глины 

Источник 6001 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, перемещения 
бентонитовой глины  

Линия приготовления кошачьего наполнителя 
Источник 6002 – Ссыпка глины в бункер с пластинчатым питателем 
Источник 6003 - Ленточный конвейер 
Источник 6004 – Глинарез  
Источник 6005 - Ленточный конвейер 
Источник 0006 – Роторная печь 
Источник 6007 – Упаковка готовой продукции 

Линия приготовления порошка для буровых растворов 
Источник 6008 - Ленточный конвейер (транспортер) 
Источник 0009 - Молотковая дробилка 
Источник 6010 - Ленточный конвейер (нория) 
Источник 0011 – Грохот (сито) 
Источник 6012 - Ленточный конвейер (нория) 
Источник 0013 – Дезинтергатор 
Источник 6014 - Ленточный конвейер (нория) 
Источник 6015 – Упаковка готовой продукции 

Линия по изготовлению бентолайнеров 
Источник 6016 – Ссыпка бентонитового порошка 

Линия по изготовлению бентогильз 
Источник 6017 – Ссыпка бентонитового порошка 

Мастерская 
Источник 6018- Пост электросварки 



 8 

Административное здания 
Источник 0019 – Отопительная печь 

Территория объекта 
Источник 6020 – Газовые выбросы от спецтехники 
 

Согласно Экологического кодекса РК приложения 2 раздел 3, п. 34 
производство глиняных изделий относится к III категории. 
 СЗЗ для данного объекта составляет 300м, согласно санитарных правил 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Утвержденный приказом Министра национальной экономики 
Республики Казахстан № ҚР ДСМ-2. от 11.01.2022г. раздела 4, пункта 16, 
подпункта 11, СЗЗ должна составлять не менее 300м. Ранее по объекту было 
выдано заключение государственной экологической экспертизы № 
KZ51VDC00052988 от 27.09.2016 года, согласно которому размер СЗЗ был 
установлен в 300 м. Указанный размер санитарно-защитной зоны соответствует III 
классу опасности. 
 Согласно Статьи 120, пункта 5 Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 
технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
Уровень приземных концентраций для ВВ определялся машинными расчетами 
по программе «Эра-2.5». 

Расчетами установлено, что приземные концентрации вредных веществ, 
создаваемые выбросами объекта, не превышают допустимых значений <1 ПДК 
(РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на 
прилегающей территории объекта. 
 

Ситуационная карта схема с указанием расстояния до ближайшей жилой 
зоны  

 
 
 
 

 
 
 

 



 9 

Ситуационная карта схема с указанием расстояния до ближайшей водного 
источника р. Аксай 

 
 

Инженерное обеспечение: 
Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – от собственной скважины, разрешение на специальное 
водопользование № KZ13VTE00358567. 
Канализация - сброс бытовых сточных вод производится в местный 
гидроизоляционный выгреб. Ассенизация выгреба осуществляется 
специализированным предприятием по договору. 
Теплоснабжение 
Теплоснабжение – административного здания предусмотрено от отопителььного 
котла, работающего на природном газе, расход природного газа составляет 
1,6тыс.м3 (согласно данных заказчика).  
Электроснабжение 
Электроснабжение предусмотрено от существующих линий электропередач 
(ЛЭП). 
 

Краткое описание технологического процесса производства 
Бентонитовая глина с карьера поступает на площадку для хранения с влажностью 
от 20% до 45%. Глина раскладывается слоями, высотой 20-30см на площадке, для 
просушки. С учетом большой влажности глины при разгрузки и хранении глины 
выбросы вредных веществ не происходят. 
Общее количество перерабатываемой бентонитовой глины составляет 8 400тн.  
Линия приготовления кошачьего наполнителя 
Далее глина погрузчиком перемещается на линию приготовления кошачьего 
наполнителя, в бункер с пластинчатым питателем. Пластинчатый питатель подает 
необходимое количество глины на конвейерный транспортер. После по 
ленточному конвейеру глина подается на глинарез. Глинорез крупные куски 
измельчает до необходимого размера (от 5мм до 30мм), и далее передает на 
следующий конвейерный транспортер. На всех вышеперечисленных этапах в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%. С конвейерного 
транспортера глина подается в двухвалковую лопастную мешалку, где в глину с 



 10 

помощью дозаторов подается вода и реагенты и тщательно перемешиваются, 
далее глиняная масса (влажностью не более 45%) при помощи конвейерного 
транспортера подается в тарельчатый измельчитель-смеситель, где глина 
продавливается через сетку достигая размера фракции 3-10мм по конвейерному 
транспортеру подается в роторную печь работающую на природном газе, на 
сушку. С учетом большой влажности глины на данном этапе выбросы вредных 
веществ не происходят. 
При горении природного газа в роторной печи в атмосферный воздух выделяется 
оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, при сушки глины в атмосферный 
воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%. Выбросы ВВ от роторной печи 
проходит циклон и рукавный фильтр (общая эфф. пылеулавливания 99,5%). 
Роторная печь оснащен вытяжным вентилятором. Дымовая труба роторной печи: 
высота – 7м, диаметр – 0,4м. 
С роторной печи высушенный кошачий наполнитель в объеме 4200 т/год 
транспортируется по трубопроводу где проходит сортировку материала по 
фракционному составу. Отсортированный продукт направляется на фасовку и 
упаковку готовой продукции в мешки по 50кг. При упаковки готовой продукции в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая70-20%.   
Линия приготовления порошка для буровых растворов 

Глина после прохождения сушки в роторной печи и не прошедшая не одного сита 
из-за крупного размера, с транспортера, подается на ковш погрузчика и далее 
ссыпается в приемный бункер дробильного комплекса (молотковая дробилка), 
выбросы ВВ от молотковой дробилки проходят рукавный фильтр (эфф. 
пылеулавливания 98%). После измельчения материал по нории поступает на 
сито, где производится его сортировка по крупности. Соответствующая 
требованиям фракция по нории подается в бункер готовой продукции и далее 
направляется на фасовку. Глина не прошедшая отбор из-за крупного размера, 
шнеком отправляется на дезинтегратор для повторного измельчения и далее по 
нории отправляется в бункер готовой продукции на фасовку. Выбросы ВВ от 
дезинтегратора проходят рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 98%). 
Порошок для буровых растворов упаковывается в мешки по 50кг и 1 тонне. И 
далее перемещается на склад годовой продукции. Порошок для буровых 
растворов хранится на поддонах в мешках. На всех этапах производственной 
линии в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%.   

Линия по изготовлению бентолайнеров 

Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне и по 
50кг. 
Бентонитовый порошок с помощью фронтального погрузчика загружается в 
приемный бункер производственной линии. Далее порошок дозировано подается 
и распределяется между полотнами тканого и нетканого геотекстиля. При ссыпки 
бентонитового порошка в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 
70-20%. Скрепление полотен осуществляется иглопробивным методом. 
Полученный бентолайнер наматывается в рулоны установленного размера и 
упаковывается в трубчатую полиэтиленовую пленку и завязываются по краям. 
После упаковки готовая продукция направляется на склад готовой продукции. 

Линия по изготовлению бентогильз 
Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне и по 
50кг. 

Бентонитовый порошок фронтальным погрузчиком из склада хранения 
подается в цех производства бентогильз, где смешивается с ветошью и 
увлажняется водой. При ссыпки бентонитового пороошка в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая 70-20%. При смешивании бентонитового 



 11 

порошка с ветошью и последующем увлажнении водой выделение вредных 
веществ в окружающую среду не наблюдается. 

Подготовленная смесь загружается в бункер формовочной установки, на 
которой задается необходимый диаметр изделия. Сформированные бентогильзы 
направляются в электрическую печь для сушки. После сушки готовая продукция 
фасуется в полиэтиленовые пакеты по 10 штук, укладывается в коробки и 
передается на склад готовой продукции. 

Мастерская 

Для ремонтных работ в мастерской имеется пост электросварки годовой расход 
электродов МР-3 30кг/г время работы – 30ч/год. При работе поста электросварки в 
атмосферный воздух выделяется оксид железо, соединение марганца, 
фтористый водород. 

Административное здание 
Для отопления административного здания установлена газовая печь. 

Годовой расход газа 1,6тыс м3/год. При горении газа выделяется оксид углерода, 
оксид азота, диоксид азота. Высота трубы 7м, диаметр 0,2м. 
Территория объекта 

На балансе предприятия имеется механизированная техника: автокара, Газ 53 и 

погрузчик. При работе двигателя внутреннего сгорания спецтехники в 
атмосферный воздух выделяются оксид углерода, углеводород, двуокись азота, 
углерод сажа, сернистый ангидрид, бенз(а)пирен, формальдегид. Источник 
неорганизованный. 
Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники (экскаватор, 
бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Приказа Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции РК 11 марта 2021 года № 22317 Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в 
общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 
 

Залповые и аварийные выбросы в атмосферу, на предприятии не наблюдаются. 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

2.СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ  
2.1 Физико-географическая характеристика 

Район расположения объекта строительства характеризуется резко-
континентальным климатом. Своеобразие климата района обусловлено 
географическим положением. в центральной части Евразийского материка, 
удаленностью от океанов и морей, близостью пустыни и крупных горных 
массивов. Климатической особенностью района являются условия турбулентного 
обмена, препятствующие развитию застойных явлений, что обуславливается 
невысокой динамикой атмосферы юго-восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством 
безоблачных дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, 
нередко с продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима 
умеренно-холодная, мягкая, малоснежная. 

Территория района, в геоморфологическим отношении, принадлежит горам 
Джунгарского Алатау и Балхаш-Алакульской полупустынной впадине. 

 

2.2 Климатическая характеристика района 

Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» (приложение № 12 к приказу министра окружающей среды и водных 
ресурсов республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в 
приведены в таблице 2.1. 
Таблица 2.1 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.20 

  

Средняя максимальная температура наружного 31.1 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -8.9 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 11.0 

СВ 11.0 

В 6.0 

ЮВ 16.0 

Ю 21.0 

ЮЗ 10.0 

З 12.0 

СЗ 13.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1.3 

Скорость ветра (по средним многолетним 4.6 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

2.3 Качество атмосферного воздуха 
Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 
При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие загрязнения 
окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров качества 
окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 
Республики Казахстан от 21.05.2026г. 



 13 

2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Собственники земельных участков и землепользователи обязаны: 
применять технологии производства, соответствующие санитарным и 
экологическим требованиям, не допускать причинение вреда здоровью населения 
и окружающей среде, ухудшения санитарно-эпидемиологической, радиационной и 
экологической обстановки в результате осуществляемой ими хозяйственной и 
иной деятельности; не ухудшать плодородия почв, осуществлять мероприятия по 
охране земель; соблюдать порядок пользования лесными, водными и другими 
природными ресурсами, обеспечивать охрану памятников истории, архитектуры, 
археологического наследия и других, расположенных на земельном участке 
объектов охраняемых государством, согласно законодательству, при 
осуществлении хозяйственной или иной деятельности на земельном участке 
соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные 
специальные требования (нормы, правила, нормативы); своевременно 
предоставлять в государственные органы, установленные земельным 
законодательством сведения о состоянии и использовании земель. 
Масштабы загрязнения атмосферного воздуха в период проведения работ в работ 
носят локальный характер, непостоянны по времени и совокупности воздействия 
от отдельных источников.  
Источники негативного воздействия на компоненты окружающей среды в 
проектируемом объекте не предусматриваются, т.к.: 
складирование отходов будет осуществляться в специальных емкостях и 
своевременно вывозиться в места утилизации; 
организация движения транспортной техники по существующим дорогам и 
проездам с твердым покрытием. 
 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

Программа производственно-экологического контроля (далее ПЭК) 
включает в себя организацию наблюдений за состоянием объектов окружающей 
среды, сбор и обзор данных наблюдений, оценку состояния окружающей среды и 
влияние на нее выбросов и сбросов предприятия - природопользователя, а также 
сохранение и распространение полученной информации.  

Согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 3, под пункта 3 

Объектами экологического мониторинга являются воздействия объектов І и II 
категорий на окружающую среду; 

Так же согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 4. 
Экологический мониторинг основывается на: 

1) наблюдениях и измерениях, осуществляемых уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды и (или) специально уполномоченными 
организациями в соответствии с настоящим Кодексом; 

2) наблюдениях и измерениях, осуществляемых специально 
уполномоченными государственными органами, иными государственными 
органами и организациями в рамках их компетенций, определенных законами 
Республики Казахстан; 

3) официальной статистической информации, производимой в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан в области государственной 
статистики; 

4) информации, предоставляемой государственными органами по запросу 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или в рамках 
Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и природных 
ресурсов, а также размещаемой государственными органами в открытом доступе; 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30605510


 14 

5) наблюдениях и измерениях, осуществляемых физическими и юридическими 
лицами в рамках обязательного производственного экологического контроля; 

6) иной информации, получаемой уполномоченным органом в области охраны 
окружающей среды от государственных и негосударственных юридических лиц. 

5. Лица, которые в соответствии с настоящим Кодексом обязаны осуществлять 
производственный экологический контроль, обеспечивают сбор, накопление, 
хранение, учет, обработку и безвозмездную передачу соответствующих данных 
уполномоченному органу в области охраны окружающей среды для целей 
экологического мониторинга. 

2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается 

их кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий 
уровень загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте 
концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 
Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются важной 
составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 
воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 
от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 
При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 
мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 
мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 
сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий допускается в 
редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в приземном слое 
атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении уровня загрязнения 
воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в прогностических подразделениях 
КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 
составляют предупреждения трех степеней, которым соответствуют три режима 
работы предприятий в периоды НМУ. 
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 
производительности предприятия. 
При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности 
предприятия. 
При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 
Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и 
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет 



 15 

снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при НМУ для данного объекта не разрабатывались, в связи с тем, что 
данный участок не входит в «Перечень городов Казахстана, в которых 
прогнозируются НМУ» и расположены вдали от крупных населенных пунктов. 
 

2.7 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
атмосферного воздуха 

Предполагаемые источники выбросов вредных веществ в атмосферу: 

Площадка для хранения бентонитовой глины 
Источник 6001 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, 
перемещения бентонитовой глины  
Бентонитовая глина с карьера поступает на площадку для хранения с влажностью 
от 20% до 45%. Глина раскладывается слоями, высотой 20-30см на площадке, для 
просушки. С учетом большой влажности глины при разгрузки и хранении глины 
выбрсы вредных веществ не происходят. 
Общее количество перерабатываемой бентонитовой глины составляет 8 400тн.  
Бентонитовая глина бульдозером перемещается к бункеру. 
При перемещении бентонитовой глины к бункеру в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая 70-20%. 
 
Линия приготовления кошачьего наполнителя 
Источник 6002 – Ссыпка глины в бункер с пластинчатым питателем 

Глина погрузчиком подается в бункер с пластинчатым питателем. Пластинчатый 
питатель подает необходимое количество глины на конвейерный транспортер. 
При ссыпки бентонитовой глины к бункеру в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая 70-20%. 
Источник 6003 - Ленточный конвейер 
При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
Источник 6004 – Глинарез  

Глинорез крупные куски измельчает до необходимого размера (от 5мм до 
30мм), и далее передает на следующий конвейерный транспортер. Время работы 
1680часов в год. При измельчении бентонитовой глины в атмосферный воздух 
выделяется пыль неорганическая 70-20%. 
Источник 6005 - Ленточный конвейер (конвейерный транспортер) 
При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
С конвейерного транспортера глина подается в двухвалковую лопастную 
мешалку, где в глину с помощью дозаторов подается вода и реагенты и 
тщательно перемешиваются, далее глиняная масса (влажностью не более 
45%) при помощи конвейерного транспортера подается в тарельчатый 
измельчитель-смеситель, где глина продавливается через сетку достигая 
размера фракции 3-10мм по конвейерному транспортеру подается в роторную 
печь. С учетом большой влажности глины на данном этапе выбросы вредных 
веществ не происходят. 
Источник 0006 – Роторная печь 

При горении природного газа в роторной печи в атмосферный воздух выделяется 
оксид углерода, диоксид азота, оксид азота, при сушки глины в атмосферный 
воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%. Выбросы ВВ от роторной печи 
проходит циклон и рукавный фильтр (общая эфф. пылеулавливания 99,5%). 



 16 

Роторная печь оснащена вытяжным вентилятором. Дымовая труба роторной печи: 
высота – 7м, диаметр – 0,4м. Расход топлива, BT = 1,6 тыс.м3/год 
Время работы – 1680 часов 
 

Высушенный в роторной печи кошачий наполнитель в объеме 4200 т/год 
транспортируется по трубопроводу где проходит сортировку материала по 
фракционному составу. Отсортированный продукт направляется на фасовку и 
упаковку готовой продукции. 
Источник 6007 – Упаковка готовой продукции 

Кошачий наполнитель упаковывается в мешки по 50кг .При упаковки готовой 
продукции в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая70-20%.   
 
Линия приготовления порошка для буровых растворов 

Глина после прохождения сушки в роторной печи и не прошедшая не одного 
сита из-за крупного размера, с транспортера, подается на ковш погрузчика и 
далее ссыпается в приемный бункер дробильного комплекса (мельница), после 
измельчения материал по нории поступает на сито, где производится его 
сортировка по крупности. Соответствующая требованиям фракция по нории 
подается в бункер готовой продукции и далее направляется на фасовку. Глина 
не прошедшая отбор из-за крупного размера, шнеком отправляется на 
дезинтегратор для повторного измельчения и далее по нории отправляется в 
бункер готовой продукции на фасовку. 
 
Источник 6008 - Ленточный конвейер (транспортер) 
При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
Источник 0009 - Молотковая дробилка 

При ссыпки глины в приемный бункер дробильного комплекса (молотковая 
дробилка), происходит выброс пыли неорганической 70-20%, выбросы ВВ от 
молотковой дробилки проходят рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 98%). 
Источник 6010 - Ленточный конвейер (нория) 
При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
Источник 0011 – Грохот (сито) 

На грохоте (сито), происходит его сортировка по крупности. При работе грохота в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%. Выбросы ВВ от 
грохота (сито) проходят рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 98%).  
Источник 6012 - Ленточный конвейер (нория) 

При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
Источник 0013 – Дезинтергатор 
Глина не прошедшая отбор из-за крупного размера, шнеком отправляется на 
дезинтегратор для повторного измельчения. Выбросы ВВ от дезинтегратора 
проходят рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 98%).  
Источник 6014 - Ленточный конвейер (нория) 
При перемещении бентонитовой глины в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%. 
Источник 6015 – Упаковка готовой продукции 

Порошок для буровых растворов упаковывается в мешки по 50кг и по 1тн. При 
упаковки готовой продукции в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая 70-20%.   

 
Линия по изготовлению бентолайнеров 

Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне. 



 17 

Бентонитовый порошок с помощью фронтального погрузчика загружается в 
приемный бункер производственной линии. Далее порошок дозировано подается 
и распределяется между полотнами тканого и нетканого геотекстиля. 
Скрепление полотен осуществляется иглопробивным методом. Полученный 
бентолайнер наматывается в рулоны установленного размера и 
упаковывается в трубчатую полиэтиленовую пленку и завязываются по краям. 
После упаковки готовая продукция направляется на склад готовой продукции. 
Источник 6016 – Ссыпка бентонитового порошка 
Бентонитовый порошок с помощью фронтального погрузчика загружается в 
приемный бункер производственной линии. При ссыпки бентонитового порошка в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%.   
При скрепление полотен иглопробивным методом, намотки в рулоны и упаковки в 
трубчатую полиэтиленовую пленку выбросы вредных веществ не происходят. 

 
Линия по изготовлению бентогильз 

Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне. 
Бентонитовый порошок фронтальным погрузчиком из склада хранения 

подается в цех производства бентогильз, где смешивается с ветошью и 
увлажняется водой. Подготовленная смесь загружается в бункер формовочной 
установки, на которой задается необходимый диаметр изделия. 
Сформированные бентогильзы направляются в электрическую печь для сушки. 
После сушки готовая продукция фасуется в полиэтиленовые пакеты по 10 
штук, укладывается в коробки и передается на склад готовой продукции. 
Источник 6017 – Ссыпка бентонитового порошка 
Бентонитовый порошок фронтальным погрузчиком из склада хранения подается в 
цех производства бентогильз, ссыпается и смешивается с ветошью и увлажняется 
водой. При ссыпки бентонитового порошка в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая 70-20%. При смешивании бентонитового порошка с ветошью 
и последующем увлажнении водой выделение вредных веществ в окружающую 
среду не наблюдается. 

 
Мастерская 
Источник 6018- Пост электросварки 

Для ремонтных работ в мастерской имеется пост электросварки, расход 
электродов МР-3 30кг/г время работы – 30ч/год. При работе поста электросварки в 
атмосферный воздух выделяется: оксид железо (II), cсоединение марганца, 
фтористый водород.  
 
Административное здания 
Источник 0019 – Отопительная печь 
Для отопления административного здания установлена отопительная печь. 
Расход топлива, BT = 5,3 тыс.м3/год 
Время работы – 2190 часов 
При горении природного газа в атмосферный воздух выделяется оксид азота, 
диоксид азота, углерод оксид. 
 
Территория объекта 
Источник 6020 – Газовые выбросы от спецтехники 
На балансе предприятия имеется механизированная техника: автокара, Газ 53 b 
погрузчик.  
При работе двигателя внутреннего сгорания спецтехники в атмосферный воздух 
выделяются оксид углерода, углеводород, двуокись азота, углерод сажа, 
сернистый ангидрид, бенз(а)пирен, формальдегид. Источник неорганизованный. 



 18 

Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от техники (экскаватор, 
бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Приказа Министра экологии, геологии 
и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции РК 11 марта 2021 года № 22317 Об утверждении Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду Валовые выбросы от 
двигателей передвижных источников тонна в год (т/год) не нормируются и в 
общий объем выбросов вредных веществ не включаются. 
 
 

 
С помощью программы Эра 2.5. была рассчитана инвентаризация выбросов 

вредных веществ в атмосферу и представлен в табличной форме: таблица 2.2.





 20 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6002 6002 02 ссыпка глины в ссыпка глины   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.01176 

   бункер с    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   пластинчатым    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

   питателем    пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6003 6003 03 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0353808 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6004 6004 04 глинорез измельчение   Пыль неорганическая, 2908 ( 3.50784 

    глины   содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   



 21 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6005 6005 05 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0353808 

   конвейер    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6007 6007 07 упаковка готовой упаковка   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00504 

   продукции готовой   содержащая двуокись кремния 0.3)  

    продукции   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(003) линия 0009 0009 09 молотковая дробление   Пыль неорганическая, 2908 ( 4.6224 

производства   дробилка    содержащая двуокись кремния 0.3)  

порошка для       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

буровых       пыль цементного   

растворов       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 0011 0011 11 грохот (сито) просев   Пыль неорганическая, 2908 ( 46.237 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   



 22 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 0013 0013 13 дезинтегратор измельчение   Пыль неорганическая, 2908 ( 12.852 

       содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6008 6008 08 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0177 

   конвейер (    содержащая двуокись кремния 0.3)  

   транспортер)    в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6010 6010 10 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0177 

   конвейер (нория)    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6012 6012 12 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0177 

   конвейер (нория)    содержащая двуокись кремния 0.3)  



 23 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.2 

1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6014 6014 14 ленточный перемещение   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.0177 

   конвейер (нория)    содержащая двуокись кремния 0.3)  

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

 6015 6015 15 упаковка готово упаковка   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00161 

   продукции готовой   содержащая двуокись кремния 0.3)  

    продукции   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(004) линия по 6016 6016 16 ссыпка ссыпка   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00000038 

изготовлению   бентонитового бентонитовог   содержащая двуокись кремния 0.3)  

бентолайнеров   порошка о порошка   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   



 24 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       месторождений) (494)   

(005) линия по 6017 6017 17 ссыпка ссыпка   Пыль неорганическая, 2908 ( 0.00000038 

изготовлению   бентонитового бентонитовог   содержащая двуокись кремния 0.3)  

бентогильз   порошка о порошка   в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного   

       производства - глина,   

       глинистый сланец, доменный   

       шлак, песок, клинкер, зола,   

       кремнезем, зола углей   

       казахстанских   

       месторождений) (494)   

(006) мастерская 6018 6018 18 пост сварочные   Железо (II, III) оксиды ( 0123 (* 0.00029 

   электросварки работы   диЖелезо триоксид, Железа *0.04)  

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

       Марганец и его соединения / 0143 ( 0.0000519 

       в пересчете на марганца ( 0.01)  

       IV) оксид/ (327)   

       Фтористые газообразные 0342 ( 0.000012 

       соединения /в пересчете на 0.02)  

       фтор/ (617)   

(007) 0019 0019 19 отопительнеый тепло  4380 Азота (IV) диоксид (Азота 0301 ( 0.013124 

админестративное   котел    диоксид) (4) 0.2)  

здания       Азот (II) оксид (Азота 0304 ( 0.002132 

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод оксид (Окись 0337 ( 0.0294 

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

(008) территория 6020 6020 20 газовые выбросы работа   Азота (IV) диоксид (Азота 0301 (  

объекта   от спецтехники спецтехники   диоксид) (4) 0.2)  

       Азот (II) оксид (Азота 0304 (  

       оксид) (6) 0.4)  

       Углерод (Сажа, Углерод 0328 (  

       черный) (583) 0.15)  

       Сера диоксид (Ангидрид 0330 (  

       сернистый, Сернистый газ, 0.5)  

       Сера (IV) оксид) (516)   



 25 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Углерод оксид (Окись 0337 (  

       углерода, Угарный газ) ( 5)  

       584)   

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 (  

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - площадка для хранения бентонитовых глин 

          

6001 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00278 0.02016 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:002 - линия производства кошачьего наполнителя 

          

0006 7 0.4 2.63 0.3304963  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.00049 0.004 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.00008 0.00065 

       оксид) (6)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.00167 0.01344 

       углерода, Угарный газ) (584)   

      2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.03993 0.24149665 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   



 27 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6002 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00194 0.01176 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6003 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0353808 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6004 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.58 3.50784 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6005 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0353808 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   



 28 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6007 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00139 0.00504 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:003 - линия производства порошка для буровых растворов 

          

0009 7 0.4 7 0.88  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.107 0.092448 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

0011 7 0.4 24.32 3.056  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.3058 0.92474 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

0013 7 0.4 24.32 3.0561485  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.085 0.25704 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   



 29 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6008 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0177 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6010 2.5 0.5 2.04 0.400554  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0177 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6012 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0177 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6014 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00585 0.0177 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   



 30 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

6015 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.00089 0.00161 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:004 - линия по изготовлению бентолайнеров 

          

6016 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0000356 0.00000038 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          

Производство:005 - линия по изготовлению бентогильз 

          

6017 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая, 0.0000356 0.00000038 

       содержащая двуокись кремния   

       в %: 70-20 (шамот, цемент,   

       пыль цементного производства   

       - глина, глинистый сланец,   

       доменный шлак, песок,   

       клинкер, зола, кремнезем,   

       зола углей казахстанских   

       месторождений) (494)   

          



 31 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

Производство:006 - мастерская 

          

6018 2.5 0.5 2.04 0.4  0123 (**0.04) Железо (II, III) оксиды ( 0.00273 0.00029 

       диЖелезо триоксид, Железа   

       оксид) /в пересчете на   

       железо/ (274)   

      0143 (0.01) Марганец и его соединения /в 0.00048 0.0000519 

       пересчете на марганца (IV)   

       оксид/ (327)   

      0342 (0.02) Фтористые газообразные 0.00011 0.000012 

       соединения /в пересчете на   

       фтор/ (617)   

          

Производство:007 - админестративное здания 

          

0019 7 0.2 3.18 0.1  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.001656 0.013124 

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.00027 0.002132 

       оксид) (6)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.005628 0.0294 

       углерода, Угарный газ) (584)   

          

Производство:008 - территория объекта 

          

6020 2.5 0.5 2.04 0.4  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (Азота 0.057348  

       диоксид) (4)   

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (Азота 0.009319  

       оксид) (6)   

      0328 (0.15) Углерод (Сажа, Углерод 0.008072  

       черный) (583)   

      0330 (0.5) Сера диоксид (Ангидрид 0.005763  

       сернистый, Сернистый газ,   

       Сера (IV) оксид) (516)   

      0337 (5) Углерод оксид (Окись 0.045148  

       углерода, Угарный газ) (584)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.013474  

       на С/ (Углеводороды   



 32 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) Таблица 2.2 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

 

Номер Наименование и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Производство:002 - линия производства кошачьего наполнителя 

0006 06 циклон и рукавный фильтр 100 99.5 2908 100 

Производство:003 - линия производства порошка для буровых растворов 

0009 09 рукавный фильтр 100 98 2908 100 

0011 11 рукавный фильтр 100 98 2908 100 

0013 13 рукарный фильтр 100 98 2908 100 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.2 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 115.76180226 3.75107226 112.01073 1.51572465 110.4950054  5.26679691 

 в том числе:        

Т в е р д ы е 115.69904426 3.68831426 112.01073 1.51572465 110.4950054  5.20403891 

 из них:        

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.00029 0.00029     0.00029 

 триоксид, Железа оксид) /в        

 пересчете на железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в 0.0000519 0.0000519     0.0000519 

 пересчете на марганца (IV) оксид/ (        

 327)        

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (        

 583)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая 115.69870236 3.68797236 112.01073 1.51572465 110.4950054  5.20369701 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,        

 цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских месторождений)        

 (494)        

Газообразные, жидкие 0.062758 0.062758     0.062758 

 из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.017124 0.017124     0.017124 

 (4)        



 35 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.2 

в целом по предприятию, т/год 

на 2026 год 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002782 0.002782     0.002782 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,        

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 0.04284 0.04284     0.04284 

 Угарный газ) (584)        

0342 Фтористые газообразные соединения / 0.000012 0.000012     0.000012 

 в пересчете на фтор/ (617)        

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (        

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-        

 265П) (10)        

 
 

 



 36 

2.8 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

 

На заводе предусмотрена установка пылеочистного оборудования на источнике 
0006 – Роторная печь, установлен циклон и рукавный фильтр (общая эфф. 
пылеулавливания 99,5%). Так же роторная печь оснащена вытяжным 
вентилятором. На источнике 0009 - Молотковая дробилка предусмотрен рукавный 
фильтр (эфф. пылеулавливания 98%). 
Источник 0011 – Грохот (сито) оборудован так же рукавным фильтром (эфф. 
пылеулавливания 98%). Выбросы ВВ от источника 0013 – дезинтегратор, 
проходят через рукавный фильтр (эфф. пылеулавливания 98%). 
Установок по очистки газов на данном объекте не предусмотрено.  

 
2.9 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-
техническому уровню 
 

В настоящее время одним из основных показателей, предъявляемых к 
данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 
управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 
промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 
аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 
свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 
Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 
применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 
технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 
(контроля исправности). 

Все технологическое оборудование, используемые предприятием в должном 
техническом состоянии, что создает необходимые условия для качественного 
решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 
технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 
вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям.  

На источнике 0006 – Роторная печь, установлен циклон и рукавный фильтр 
(общая эфф. пылеулавливания 99,5%). Так же роторная печь оснащен вытяжным 
вентилятором. На источнике 0009 - Молотковая дробилка предусмотрен рукавный 
фильтр (эфф. пылеулавливания 98%). Источник 0011 – Грохот (сито) оборудован 
так же рукавным фильтром (эфф. пылеулавливания 98%). Выбросы ВВ от 
источника 0013 – дезинтегратор, проходят через рукавный фильтр (эфф. 
пылеулавливания 98%). 

Применяемое пылеочистное оборудование обеспечивает соблюдение 
требований природоохранного законодательства и нормативов допустимых 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух. 

 
2.10 Перспектива развития  

 

В перспективе развития предприятия увеличение объемов переработки сырья и 
расширение производственных мощностей не планируются. Однако в случае 
изменений, связанных с увеличением объемов переработки сырья или 
расширением производственных мощностей, раздел «Охрана окружающей 
среды» необходимо будет пересмотреть и получить новое разрешение на 
эмиссии. 



 37 

2.11 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ 

 

Высота и диаметр источников выброса определялись натурными замерами.  
Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 
сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др.   

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
представлены в таблице 2.3. 

 

 



 38 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

002  роторная печь 1  труба 0006 7 0.4 2.63 0.3304963  999 993  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  молотковая 1  труба 0009 7 0.4 7 0.88  1006 984  

  дробилка             

               

               

               

               

               

               

 



 39 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 Циклон и 2908 100 99.50/100.0 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00049 1.483 0.004 2026 

 рукавный     Азота диоксид) (4)     

 фильтр;    0304 Азот (II) оксид ( 0.00008 0.242 0.00065 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00167 5.053 0.01344 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.03993 120.818 0.24149665 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Рукавный 2908 100 98.00/100.0 2908 Пыль неорганическая, 0.107 121.591 0.092448 2026 

 фильтр;     содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



 40 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

003  грохот (сито) 1  труба 0011 7 0.4 24.32 3.056  1013 998  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  дезинтегратор 1  труба 0013 7 0.4 24.32 3.0561485  1011 991  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

007  отопительнеый 1 4380 труба 0019 7 0.2 3.18 0.1  1039 998  

  котел             

               

               

               

               

               

001  Пост выгрузки, 1  неорганизованный 6001 2.5 0.5 2.04 0.4  991 1021  

  открытая   источник          



 41 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Рукавный 2908 100 98.00/100.0 2908 Пыль неорганическая, 0.3058 100.065 0.92474 2026 

 фильтр;     содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 Рукарный 2908 100 98.00/100.0 2908 Пыль неорганическая, 0.085 27.813 0.25704 2026 

 фильтр;     содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001656 16.560 0.013124 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00027 2.700 0.002132 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.005628 56.280 0.0294 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00278 6.950 0.02016 2026 

      содержащая двуокись     



 42 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  поверхность             

  хранения,             

  перемещения             

  глины             

               

               

               

               

               

002  ссыпка глины в 1  неорганизованный 6002 2.5 0.5 2.04 0.4  979 990  

  бункер с   источник          

  пластинчатым             

  питателем             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  ленточный 1  неорганизованный 6003 2.5 0.5 2.04 0.4  982 981  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  глинорез 1  неорганизованный 6004 2.5 0.5 2.04 0.4  989 980  

     источник          

               



 43 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00194 4.850 0.01176 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.625 0.0353808 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.58 1450.000 3.50784 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     



 44 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

002  ленточный 1  неорганизованный 6005 2.5 0.5 2.04 0.4  994 987  

  конвейер   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  упаковка 1  неорганизованный 6007 2.5 0.5 2.04 0.4  1000 997  

  готовой   источник          

  продукции             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  ленточный 1  неорганизованный 6008 2.5 0.5 2.04 0.4  1004 990  

  конвейер (   источник          

  транспортер)             

               



 45 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.625 0.0353808 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00139 3.475 0.00504 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.625 0.0177 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     



 46 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

003  ленточный 1  неорганизованный 6010 2.5 0.5 2.04 0.400554  1009 994  

  конвейер (   источник          

  нория)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  ленточный 1  неорганизованный 6012 2.5 0.5 2.04 0.4  1014 1001  

  конвейер (   источник          

  нория)             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  ленточный 1  неорганизованный 6014 2.5 0.5 2.04 0.4  1011 987  

  конвейер (   источник          

  нория)             

               

               



 47 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.605 0.0177 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.625 0.0177 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00585 14.625 0.0177 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     



 48 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

003  упаковка готово 1  неорганизованный 6015 2.5 0.5 2.04 0.4  1013 983  

  продукции   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  ссыпка 1  неорганизованный 6016 2.5 0.5 2.04 0.4  1016 998  

  бентонитового   источник          

  порошка             

               

               

               

               

               

               

               

               

005  ссыпка 1  неорганизованный 6017 2.5 0.5 2.04 0.4  1019 987  

  бентонитового   источник          

  порошка             

               

               

               



 49 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00089 2.225 0.00161 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000356 0.089 0.00000038 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0000356 0.089 0.00000038 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      производства - глина,     



 50 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

006  пост 1  неорганизованный 6018 2.5 0.5 2.04 0.4  1026 993  

  электросварки   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

008  газовые выбросы 1  неорганизованный 6020 2.5 0.5 2.04 0.4  1033 1014  

  от спецтехники   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 51 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     0123 Железо (II, III) 0.00273 6.825 0.00029 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00048 1.200 0.0000519 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00011 0.275 0.000012 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/      

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057348 143.370  2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.009319 23.298  2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.008072 20.180  2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.005763 14.408  2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045148 112.870  2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.013474 33.685  2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     



 52 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               



 53 

 

Таблица 2.3 

у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

 
 

 



 54 

2.12 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 
При штатной эксплуатации, данный объект не представляют опасности для 

населения и окружающей среды. Учитывая специфику производства, 
технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую надежность и 
экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 
отсутствуют.  

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов.  
Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 
группы: 

- отказы оборудования; 
- ошибочные действия персонала; 
- внешние воздействия природного и техногенного характера. 
Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 
К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 
- землетрясения; 
- ураганные ветры; 
- повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 
Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 
внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 
оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала.  

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 
возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 
полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 
недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 
«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 
технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 
возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 
ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 
ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 
анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 
безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 
объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 
эксплуатации производственного оборудования. 

 
2.13 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых, в атмосферу и их 
количественная характеристика представлена в таблице 2.4.  

 
 

 
 



 55 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  3 0.00273 0.00029 0 0.00725 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001  2 0.00048 0.0000519 0 0.0519 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 0.059494 0.017124 0 0.4281 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.009669 0.002782 0 0.04636667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05  3 0.008072  0  

 (583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  3 0.005763  0  

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид)         

 (516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 0.052446 0.04284 0 0.01428 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005  2 0.00011 0.000012 0 0.0024 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.013474  0  

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 1.1599012 5.20369701 52.037 52.0369701 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         



 56 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.4 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О:     1.3121392 5.26679691 52 52.5872668 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 

 



 57 

2.14 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 
т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

 
В связи с тем, что определить фактические выбросы вредных веществ в 

атмосферу на территории участка методами инструментальных замеров не 
представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу от основного 
технологического оборудования определены расчетным методом, на основании 
следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК 
№100-п от 18.04.2008г. 

4. Методика определения эмиссий вредных веществ в атмосферу основным 
технологическимоборудованием предприятий машиностроения, Приложению №5 
к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100-п от 18.04.2008г. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 58 

2.15. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

Площадка для хранения бентонитовой глины 
Источник 6001 – Пост выгрузки, открытая поверхность хранения, 
перемещения бентонитовой глины  

Бентонитовая глина с карьера поступает на площадку для хранения с влажностью 
от 20% до 45%. Глина раскладывается слоями, высотой 20-30см на площадке, для 
просушки. С учетом большой влажности глины при разгрузки и хранении глины 
выбрсы вредных веществ не происходят. 
Общее количество перерабатываемой бентонитовой глины составляет 8 400тн.  
Бентонитовая глина бульдозером перемещается к бункеру. 
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = <10,0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8 400,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.05х0.02 х1.0 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х5х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.00278г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1.2 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х 8 400,0 х(1-0) = 0.02016т/год 
 
Линия приготовления кошачьего наполнителя 
Источник 6002 – Ссыпка глины в бункер с пластинчатым питателем 
Глина погрузчиком подается в бункер с пластинчатым питателем. Пластинчатый 
питатель подает необходимое количество глины на конвейерный транспортер. 
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень закрыт: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 0,5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = <10,0 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.01 



 59 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 8 400,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.05х0.02 х1.4 х0,5 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х5х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.00194г/сек 
Валовый выброс, т/период (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1.4 х0,5х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х 8 400,0 х(1-0) = 0.01176т/год 
 
Источник 6003 - Ленточный конвейер 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1680 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0353808 т/год 

 
Источник 6004 – Глинарез  

Глинорез крупные куски измельчает до необходимого размера (от 5мм до 
30мм), и далее передает на следующий конвейерный транспортер.  

Данных для расчета по глинарезу отсутствуют, в связи с этим 
принимаем для расчета выбросы от схожего оборудования – бегуны для помола 
глины.  

Согласно таблице 1.17. Приложения №5 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100 масса выделяющейся пыли на 
единицу времени оборудования равна 0,58г/сек.  

Время работы 1680часов в год. 
Мсек = 0,58 г/сек 
Мгод = 0,58г/сек *1680 * 3600/ 10-6  = 3,50784 т/год 



 60 

Источник 6005 - Ленточный конвейер 
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1680 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0353808 т/год 
 

С конвейерного транспортера глина подается в двухвалковую лопастную 
мешалку, где в глину с помощью дозаторов подается вода и реагенты и 
тщательно перемешиваются, далее глиняная масса (влажностью не более 
45%) при помощи конвейерного транспортера подается в тарельчатый 
измельчитель-смеситель, где глина продавливается через сетку достигая 
размера фракции 3-10мм по конвейерному транспортеру подается в роторную 
печь. С учетом большой влажности глины на данном этапе выбросы вредных 
веществ не происходят. 
 
Источник 0006 – Роторная печь 
Пыль неорганическая 20-10% 
Количество часов работы – 1680 ч/год. 
Выброс пыли (г/с) составляет:      7,986 г/сек. 
Характеристика пылеочистного оборудования. 
Выбросы ВВ от роторной печи проходит циклон и рукавный фильтр (общая эфф. 
пылеулавливания 99,5%). Роторная печь оснащен вытяжным вентилятором. 
Дымовая труба роторной печи: высота – 7м, диаметр – 0,4м. 
Мг/с = 7,986 г/с 
Мт/год = 7,986х1680х3600/106 = 48,29933т/год 
С учетом очистки 
Мг/с = 7,986х(1-0,995) = 0,03993 г/с 
Мт/год = 0,03993х1680,5х3600/106 = 0,2415т/год 
Работа сушильного барабана на природном газе 
Расход топлива, BT = 1,6 тыс.м3/год 
Время работы – 1680 часов 
Расход топлива, л/с 0,199л/с 
Характеристика топлива: 



 61 

Зольность (Аr) – 0,02%; серность (Sr) – 1.2%; 
Теплотворная способность (Qr) – 42,5 МДж/кг. 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный)  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187 = 8000 * 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0  
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Оксиды азота 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8000  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0924  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 
KNO = KNO * (QF / QN)0.25= 0.0924 * (8000 / 8000) *0.25= 0.0924 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001* BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 1,6 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,005 тн/год 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) =  
0,001* 0,199 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,00061 г/сек 
Примесь: 0301 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, M= 0.8 * MNOT=0.8*0,005=0,004тн/год  
Выброс азота диоксида (0301), г/с, G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0,00061 = 0,00049 г/сек  
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, M = 0.13 MNOT=0.13* 0,005=0,00065тн/год 
Выброс азота оксида (0304), г/с, G = 0.13 MNOG = 0.13 * 0,00061 = 0,00008 г/сек 
Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0  
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  
CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 33.5 = 8.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  
M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
М = 0.001 * 1,6 * 8.4 * (1-0 / 100) = 0,01344 тн/год 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4),  

G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 
М= 0.001 * 0,199 * 8.4 * (1-0 / 100) = 0,00167 г/сек 
 

Высушенный в роторной печи кошачий наполнитель в объеме 4200 т/год 
транспортируется по трубопроводу где проходит сортировку материала по 
фракционному составу. Отсортированный продукт направляется на фасовку и 
упаковку готовой продукции. 
 
Источник 6007 – Упаковка готовой продукции 

Кошачий наполнитель упаковывается в мешки по 50кг. 
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.02 



 62 

Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень закрыт: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 0,005 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = ≤ 0,5 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 1,0 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4200,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.05х0.02 х1.0 х0,005 х1,0 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х5х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.00139г/сек 
Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1.2 х0,005х1,0 х0.5х1х1х 1х0.4 х 4 200,0 х(1-0) = 0.00504т/год 

 
Линия приготовления порошка для буровых растворов 

Глина после прохождения сушки в роторной печи и не прошедшая не одного 
сита из-за крупного размера, с транспортера, подается на ковш погрузчика и 
далее ссыпается в приемный бункер дробильного комплекса (мельница), после 
измельчения материал по нории поступает на сито, где производится его 
сортировка по крупности. Соответствующая требованиям фракция по нории 
подается в бункер готовой продукции и далее направляется на фасовку. Глина 
не прошедшая отбор из-за крупного размера, шнеком отправляется на 
дезинтегратор для повторного измельчения и далее по нории отправляется в 
бункер готовой продукции на фасовку. 
 
Источник 6008 - Ленточный конвейер (транспортер) 
Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 



 63 

Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 
работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 840 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0177 т/год 

 
Источник 0009 - Молотковая дробилка 
Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
Мсек =5,35 г/сек 
Мгод = 1 * 5,35 * 864000сек/год * 10-6  = 4,6224 т/год 
С учетом очистного оборудования, рукавный фильтр (эфф.98%) 

выбросы составят 
Мсек =5,35 * 0,02 = 0,107 г/сек 
Мгод = 1 * 0,107 * 3024000сек/год * 10-6  = 0,32356 т/год 

 
Источник 6010 - Ленточный конвейер (нория) 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 



 64 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 840 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0177 т/год 
 

Источник 0011 – Грохот (сито) 
Масса (валовое выделение) загрязняющих веществ Мсек (Мгод) представляет 
собой сумму всех видов загрязняющих веществ, отходящих от источников 
выделения (технологических агрегатов, установок, устройств, аппаратов, 
оборудования, механизмов, неорганизованных выбросов и т.п.) для любого 
предприятия определяется по формуле: 

 
 


m

i

n

j

ijqМсек
1 1

, г/с,     

 
 


m

i

n

j

ijij tqМгод
1 1

610 , т/год,       

где: i - индекс вида выделяющегося загрязняющего вещества (присваивается 
произвольно i=1,2,3........m); 

j - номер источника выделения загрязняющего вещества (j = 1,2,3......n); 
qij - масса i-гo загрязняющего вещества, выделяющегося j-м источником 

выделения, г/с; 
tij - продолжительность выделения i-гo загрязняющего вещества j-м 

источником выделения, с/год; 
 Мсек =15,29 г/сек 

  Мгод = 1 * 15,29 * 3024000сек/год * 10-6  = 46,237 т/год 
С учетом очистного оборудования, рукавный фильтр (эфф.98%) 

выбросы составят 
Мсек =15,29 * 0,02 = 0,3058 г/сек 
Мгод = 1 * 0,3058 * 3024000сек/год * 10-6  = 0,92474 т/год 

 
Источник 6012 - Ленточный конвейер (нория) 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 



 65 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 840 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0177 т/год 
 

Источник 0013 – Дезинтергатор 
Глина не прошедшая отбор из-за крупного размера, шнеком отправляется на 
дезинтегратор для повторного измельчения. 

Согласно таблице 1.17. Приложения №5 к приказу Министра охраны 
окружающей среды РК от 18.04.2008г. №100 масса выделяющейся пыли на 
единицу времени оборудования равна 4,25г/сек.  

Время работы 840часов в год. 
Мсек = 4,25 г/сек 
Мгод = 4,25г/сек *840 * 3600/ 10-6  = 12,852 т/год 
С учетом очистного оборудования, рукавный фильтр (эфф.98%) 

выбросы составят 
Мсек =4,25 * 0,02 = 0,085 г/сек 
Мгод = 1 * 0,085 * 3024000сек/год * 10-6  = 0,25704 т/год 
 

Источник 6014 - Ленточный конвейер (нория) 

Максимальный разовый выброс пыли поступающей в атмосферу при сдувании с 
поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по 
формуле: 





m

j

jjj kCklbqnМсек
1

455 )1(  , г/с,  где:  

m – количество конвейеров; 
nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того 

типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q=0,003 г/м2 с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера 

(таблица 3.1.3); 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала (таблица 

3.3.4); 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4); 
n – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 
Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, 

работающих на открытой местности, рассчитывается по формуле: 





m

j

jjj kCkTlbqМгод
1

3

455 10)1(6,3  , т/год,  

где Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
Мсек = 1 * 1 * 1 * 0,003 * 0,65 * 3 * 1,0 * 1,0 = 0,00585 г/сек 
М год =1 * 1 *3,6 * 0,003 * 0,65 * 3 * 840 * 1,0 * 1,0 * 10-3 = 0,0177 т/год 

 
Источник 6015 – Упаковка готовой продукции 

Порошок для буровых растворов упаковывается в мешки по 50кг. 
Из-за отсутствия в методиках данных по молотой глине, принимаем 
коэффициенты K1, K2 по гипсу молотому. 
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.08 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.04 



 66 

Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень закрыт: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 0,0005 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = ≤ 0,5 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 1,0 
Размер куска материала, мм, G7 = <1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 1,0 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 4200,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.08х0.04 х1.0 х0,0005 х1,0 х1,0 х1х1 х1 х0.4 х5х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.00089г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.08х0.04 х1.2 х0,0005х1,0 х0.5х1х1х 1х0.4 х 4 200,0 х(1-0) = 0.00161т/год 
Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне. 

 
Линия по изготовлению бентолайнеров 

Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне. 
Бентонитовый порошок с помощью фронтального погрузчика загружается в 
приемный бункер производственной линии. Далее порошок дозировано подается 
и распределяется между полотнами тканого и нетканого геотекстиля. 
Скрепление полотен осуществляется иглопробивным методом. Полученный 
бентолайнер наматывается в рулоны установленного размера и 
упаковывается в трубчатую полиэтиленовую пленку и завязываются по краям. 
После упаковки готовая продукция направляется на склад готовой продукции. 

 
Источник 6016 – Ссыпка бентонитового порошка 

Бентонитовый порошок с помощью фронтального погрузчика загружается в 
приемный бункер производственной линии. Из-за отсутствия в методиках 
данных по молотой глине, принимаем коэффициенты K1, K2 по гипсу 
молотому. 
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.08 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.04 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень закрыт: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 0,0005 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = ≤ 0,5 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 1,0 



 67 

Размер куска материала, мм, G7 = <1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 1,0 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0,2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.08х0.04 х1.0 х0,0005 х1,0 х1,0 х1х1 х1 х0.4 х0,2х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.0000356г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.08х0.04 х1.2 х0,0005х1,0 х0.5х1х1х 1х0.4 х 1,0 х(1-0) = 0.00000038т/год 
При скрепление полотен иглопробивным методом, намотки в рулоны и 
упаковки в трубчатую полиэтиленовую пленку выбросы вредных веществ не 
происходят. 

 
Линия по изготовлению бентогильз 

Бентонитовый порошок хранится на поддонах на складе хранения по 1тонне. 
Бентонитовый порошок фронтальным погрузчиком из склада хранения 

подается в цех производства бентогильз, где смешивается с ветошью и 
увлажняется водой. Подготовленная смесь загружается в бункер формовочной 
установки, на которой задается необходимый диаметр изделия. 
Сформированные бентогильзы направляются в электрическую печь для сушки. 
После сушки готовая продукция фасуется в полиэтиленовые пакеты по 10 
штук, укладывается в коробки и передается на склад готовой продукции. 

 
Источник 6017 – Ссыпка бентонитового порошка 

Бентонитовый порошок фронтальным погрузчиком из склада хранения 
подается в цех производства бентогильз, ссыпается и смешивается с 
ветошью и увлажняется водой.  
Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.08 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.04 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень закрыт: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 0,0005 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,6 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 1,3 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1,0 
Влажность материала, %, VL = ≤ 0,5 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 1,0 
Размер куска материала, мм, G7 = <1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 1,0 
Высота падения материала, м, GB = 0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0,2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1,0 тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  



 68 

GC = 0.08х0.04 х1.0 х0,0005 х1,0 х1,0 х1х1 х1 х0.4 х0,2х 10
6

 /3600 х(1-0) = 
0.0000356г/сек 

Валовый выброс, т/год (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.08х0.04 х1.2 х0,0005х1,0 х0.5х1х1х 1х0.4 х 1,0 х(1-0) = 0.00000038т/год 

При смешивании бентонитового порошка с ветошью и последующем 
увлажнении водой выделение вредных веществ в окружающую среду не 
наблюдается. 

 
Мастерская 
Источник 6018- Пост электросварки 

Общий расход электродов МР-3 30кг/г время работы – 30ч/год. Расчет проводится 
на основе удельных показателей. Расход электродов составляет 1кг/ч=0,00028кг/с. 

Оксид железо (II)         0,00028кг/с х 9,77 г/кг = 0,00273г/с 
                                       9,77г/кг х 30кг/год : 106= 0,00029т/год  
Соединение марганца  0,00028кг/с х 1,73 г/кг = 0,00048г/с 

                               1,73 г/кг х 30кг/год : 106= 0,0000519 т/год  
Фтористый водород   0,00028кг/с х 0,4г/кг = 0,00011г/с 
                                           0,4г/кг х 30кг/год : 106 = 0,000012т/год 
Административное здания 

Источник 0019 – Отопительная печь 

Расход топлива, BT = 5,3 тыс.м3/год 
Время работы – 2190 часов 
Расход топлива, л/с 0,67л/с 
Характеристика топлива: 
Зольность (Аr) – 0,02%; серность (Sr) – 1.2%; 
Теплотворная способность (Qr) – 42,5 МДж/кг. 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных 
веществ при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час 
Вид топлива, K3 = Газ (природный)  
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3 (прил. 2.1), QR = 8000 
Пересчет в МДж, QR = QR * 0.004187 = 8000 * 0.004187 = 33.5 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 
Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0  
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 
 
Оксиды азота 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 8000  
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 8000 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0924  
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), 
KNO = KNO * (QF / QN)0.25= 0.0924 * (8000 / 8000) *0.25= 0.0924 
Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001* BT * QR * KNO * (1-B) = 
0.001 * 5,3 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,016405 тн/год 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 * BG * QR * KNO * (1-B) =  
0,001* 0,67 * 33.5 * 0.0924 * (1-0) = 0,00207 г/сек 
Примесь: 0301 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, M= 0.8 * MNOT=0.8*0,016405=0,013124тн/год  
Выброс азота диоксида (0301), г/с, G = 0.8 * MNOG = 0.8 * 0,00207 = 0,001656 г/сек  



 69 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Выброс азота оксида (0304), т/год, M = 0.13 MNOT=0.13* 0,016405=0,002132тн/год 
Выброс азота оксида (0304), г/с, G = 0.13 MNOG = 0.13 * 0,00207 = 0,00027 г/сек 
Углерод оксид 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0  
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.5 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5),  
CCO = Q3 * R * QR = 0.5 * 0.5 * 33.5 = 8.4 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4),  
M = 0.001 * BT * CCO * (1-Q4 / 100) 
М = 0.001 * 3,5 * 8.4 * (1-0 / 100) = 0,0294 тн/год 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4),  

G = 0.001 * BG * CCO * (1-Q4 / 100) 
М= 0.001 * 0,67 * 8.4 * (1-0 / 100) = 0,005628 г/сек 
 
Территория объекта 
Источник 6020 – Газовые выбросы от спецтехники 
На балансе предприятия имеется механизированная техника: автокара, Газ 53 b 
погрузчик.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 
выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г. Раздел 4. Расчет 
выбросов загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. 
Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 
Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 
формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 , г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm - максимальное время работы под нагрузкой и на холостом ходу в 

течение 30 мин. 
Максимальный разовый выброс от автомобилей (дорожных машин) данной 

группы рассчитывается по формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где Nk1 - наибольшее количество машин данной группы, двигающихся 
(работающих) в течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   

Tv2 
(мин/30мин) 

Tv2n 
(мин/30мин) 

Txm 
(мин/30мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 18 4 1 

Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  
Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх (г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 
Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в 
табличной форме:  



 70 

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 103,2272 0,057348 

0304 Оксиды азота NO 16,77442 0,009319 

0328 Углерод (Сажа) (C) 14,53 0,008072 

0330 Сера диоксид (SO2) 10,374 0,005763 

0337 Углерод оксид (CO) 81,266 0,045148 

2754 Алканы С12-19 (CH) 24,254 0,013474 

Валовые выбросы от автотранспорта не нормируются. 
Итого выбросы: 

Код Примесь Выброс г/сек 
Выброс 
т/период 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,057348 

Валовые 
газовые 

выбросы не 
нормируется 
(передвижной 

источник) 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,009319 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,008072 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,005763 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0,045148 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19) 

0,013474 

 
Нормативы устанавливаются без учета газовых выбросов от строительной 
техники (экскаватор, бульдозер, трактор и т.д.), так как согласно Приказа 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года 
№ 63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 11 марта 2021 года № 
22317 Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду Валовые выбросы от двигателей передвижных источников 
тонна в год (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных 
веществ не включаются. 
 

 
2.15.1 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Согласно п.58 Методики расчета концентрации вредных веществ в 
атмосферном воздухе, Приложение №12 к приказу МОС и ВР РК от 12.06.2014г. 
№221-п, для ускорения и упрощения расчетов приземных концентраций на 
проектируемом объекте рассматриваются те из выбрасываемых вредных 
веществ, для которых     

М/ПДК > Ф, 
Ф=0,01Н при Н>10м, 

Ф=0,1 при Н<10м 
Здесь М (г/с) - суммарное значение выброса от всех источников предприятия 

по данному ингредиенту 
ПДК (мг/м3) - максимальная разовая предельно допустимая концентрация  
Н (м) - средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 
Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 

расчет приземных концентраций, приведено в таблице 2.4.  
На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на границе, принятой санитарно-защитной и в жилой зоне. Расчет 
загрязнения атмосферы проводился с использованием программы “Эра 2.5.”.  



 71 

Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных 
карт-схем рассеивания загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы 
приведены в приложении.  

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций 
вредных веществ позволил определить концентрации и проверить их 
соответствие нормативным значениям. Результаты расчетов представлены 
таблицами и картами-схемами рассеивания, имеющими иллюстрированный 
характер. Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным 
приземным концентрациям, создаваемым на границе, принятой СЗЗ и в жилой 
зоне.  

Источники наибольшего загрязнения на существующее положение 
представлены в таблице 2.5.  

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ на период 
2026 - 2035г., приведены в таблице 2.6. 

Соглано п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы 
эмиссий для III и IV категорий не устанавливаются. В связи с этим контроль за 
соблюдением нормативов допустимых выбросов не ведется.  



 72 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0301 Азота (IV) диоксид ( 0.21923/0.04385 0.22232/0. 733/1047 1095/ 6020 98.9 98.9 территория 

 Азота диоксид) (4)  04446  1307    объекта 

2908 Пыль неорганическая, 0.24298/0.07289 0.19103/0. 727/997 757/804 6004 68.2 67.5 линия 

 содержащая двуокись  05731      производства 

 кремния в %: 70-20 (        кошачьего 

 шамот, цемент, пыль        наполнителя 

 цементного         

 производства - глина,         

 глинистый сланец,         

 доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола,         

 кремнезем, зола углей         

 казахстанских         

 месторождений) (494)         

      6003 5.4 5 линия 

         производства 

         кошачьего 

         наполнителя 

      6005 4.8 4.6 линия 

         производства 

         кошачьего 

         наполнителя 

          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 

          



 73 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

31 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.22795 0. 733/1047 1095/ 6020 99 98.9 территория 

 Азота диоксид) (4)  23115  1307    объекта 

0330 Сера диоксид (Ангидрид         

 сернистый, Сернистый         

 газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 
 

 



 74 

2.16 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 

Выполненные расчеты уровня загрязнения атмосферного воздуха по 
каждому источнику и ингредиенту показали возможность принятия выбросов и 
параметров источников выбросов в качестве нормативов допустимых выбросов на 
срок действия разработанного проекта или до ближайшего изменения 
технологического режима работы, переоснащения производства, увеличения 
объемов работ, строительство и эксплуатация новых объектов, в результате 
которых произойдет изменение количественного и качественного состава 
выбросов, увеличение источников загрязнения и как следствие изменение 
нормативов.  

По ингредиентам, приземная концентрация которых не превышает значения 
ПДК, а также для ингредиентов, расчет приземных концентраций которых не 
целесообразен, предлагается установить нормативы на уровне фактических 
выбросов.  
 



 75 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

            (с учетом передвижных источников) 2026- 2035гг..        Таблице 2.6 

№ ИЗ Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00278 0,02016 

0006 Азота (IV) диоксид  0,00049 0,004 

 Азот (II) оксид  0,00008 0,00065 

 Углерод оксид  0,00167 0,01344 

 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,03993 0,24149665 

6002 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00194 0,01176 

6003 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0353808 

6004 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,58 3,50784 

6005 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0353808 

6007 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00139 0,00504 

0009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,107 0,092448 

0011 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,3058 0,92474 

0013 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,085 0,25704 

6008 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6010 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6012 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6014 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6015 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00089 0,00161 

6016 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0000356 0,00000038 

6017 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0000356 0,00000038 

6018 Железо (II, III) оксиды  0,00273 0,00029 

 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца оксид/ 

0,00048 0,0000519 

 Фтористые газообразные соединения 0,00011 0,000012 

0019 Азота (IV) диоксид  0,001656 0,013124 

 Азот (II) оксид  0,00027 0,002132 

 Углерод оксид  0,005628 0,0294 

6020 Азота (IV) диоксид  0,057348  

 Азот (II) оксид  0,009319  

 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0,008072  

 Сера диоксид  0,005763  

 Углерод оксид  0,045148  

 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,013474  

ИТОГО 1,3121392 5,26679691 

 

Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ  

            (без учета передвижных источников) 2026- 2035гг..     Таблице 2.6.1 

№ ИЗ Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00278 0,02016 

0006 Азота (IV) диоксид  0,00049 0,004 



 76 

 Азот (II) оксид  0,00008 0,00065 

 Углерод оксид  0,00167 0,01344 

 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,03993 0,24149665 

6002 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00194 0,01176 

6003 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0353808 

6004 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,58 3,50784 

6005 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0353808 

6007 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00139 0,00504 

0009 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,107 0,092448 

0011 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,3058 0,92474 

0013 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,085 0,25704 

6008 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6010 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6012 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6014 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00585 0,0177 

6015 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,00089 0,00161 

6016 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0000356 0,00000038 

6017 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,0000356 0,00000038 

6018 Железо (II, III) оксиды  0,00273 0,00029 

 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца оксид/ 

0,00048 0,0000519 

 Фтористые газообразные соединения 0,00011 0,000012 

0019 Азота (IV) диоксид  0,001656 0,013124 

 Азот (II) оксид  0,00027 0,002132 

 Углерод оксид  0,005628 0,0294 

ИТОГО 1,1730152 5,26679691 

 

 

 



 77 

2.17 Обоснование возможности достижения нормативов  

Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух, обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой 
деятельности экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых 
показателей его качества, а до их утверждения – гигиенических нормативов не требуется 
(не предусматриваются), так как анализ расчетов приземных концентрации показал, что 
приземные концентрации, по всем рассчитываемым веществам на границе СЗЗ, области 
воздействия и в жилой зоне не превышают 1 ПДК.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные концентрации 
вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне ниже 
ПДК, и могут быть предложены в качестве нормативов допустимых выбросов, в объеме, 
определенном данным проектом. Расчет источников выбросов загрязнения проводился 
при максимальной загрузке оборудовании предусмотренный проектом.  

Для меньшей запыленности рекомендуется принять следующие мероприятия:  

 визуальный и расчетный контроль за состоянием атмосферного воздуха;  

 контроль за точным соблюдением технологического регламента производства;  

 проведение технического осмотра и профилактических ремонтов оборудования, 
механизмов;  

 благоустройство мест временного хранения отходов производства и потребления, 
включающая в себя установку контейнеров на каждый вид отхода, образующегося в 
производственной деятельности предприятия;  

 контроль за эффективностью и обслуживание очистного оборудования; 
проведение орошения пылящих дорожных поверхностей с использованием 
поливомоечных машин для подавления пыли. 
Дополнительных природоохранных мероприятий не предусматривается. 
Перепрофилирование или сокращение объемов производства не предусматривается. 
 
2.18 Границы области воздействия объекта  

Территория ТОО «B-clay» расположена в Райымбекском сельском округе 
Карасайского района Алматинской области. 

Территория ТОО «B-clay» находится в в промышленной зоне с. Булакты. 
С северной стороны ТОО «B-clay» граничет с цехом металлообработки. С запада – 

пустырь. С восточной стороны - территория отстойника картонной фабрики, за которым 
проходит ул. Туркистан и далее поля. С юга – промбаза строительной фирмы. 

Ближайшая жилая зона расположена в западном направлении на расстоянии – 
186м. 

Основанием для построения границы области воздействия является, Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 
2021 года № 63 «Об утверждении Методики определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду». 

По проведенным расчетам программы ЭРА v.2,5 с применением метода 
моделирования, рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ, показала, 
что общая область воздействия нагрузки на атмосферный воздух в пределах 300м от 
крайних источников загрезнения не приводит к нарушению установленных экологических 
нормативов качества окружающей среды и целевых показателей качества окружающей 
среды. Таким образом границей области воздействия объекта является расстояние 300м 
от границы участка по всем направлениям (север, восток, юг, запад). 

Расчетами установлено, что в пределах области воздействия и за пределами области 
воздействия приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами 
объекта, не превышают предельных допустимых значений ПДК и не приводит к нарушению 
установленных экологических нормативов качества окружающей среды и целевых 
показателей качества окружающей среды. 



 78 

2.19 Данные о пределах области воздействия объекта  
 
Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы в виде программных карт-схем 

рассеивания загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы приведены в 
приложении.  

 
2.20 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного района 
 

В районе размещения объекта и на прилегающей территории отсутствуют зоны 
заповедников, музеев, памятников архитектуры. Документы (материалы), 
свидетельствующие об учете специальных требований к качеству атмосферного воздуха 
для данного объекта не требуются. 

 



 79 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 Расчет категории источников, подлежащих контролю Таблица 2.7  

на существующее положение 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0006 труба 7  0301 0.2 0.00049 0.0002 0.0011 0.0056 2 

    0304 0.4 0.00008 0.00002 0.0002 0.0005 2 

    0337 5 0.00167 0.00003 0.0038 0.0008 2 

   99.5 2908 0.3 0.03993 2.662 0.184 122.6864 1 

0009 труба 7 98 2908 0.3 0.107 1.7833 0.472 78.6696 1 

0011 труба 7 98 2908 0.3 0.3058 5.0967 0.1826 30.4384 1 

0013 труба 7 98 2908 0.3 0.085 1.4167 0.0508 8.4601 1 

0019 труба 7  0301 0.2 0.001656 0.0008 0.0038 0.0191 2 

    0304 0.4 0.00027 0.0001 0.0006 0.0016 2 

    0337 5 0.005628 0.0001 0.013 0.0026 2 

6001 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00278 0.0009 0.1983 0.6609 2 

6002 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00194 0.0006 0.1384 0.4612 2 

6003 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4172 1.3908 2 

6004 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.58 0.1933 41.3663 137.8875 1 

6005 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4172 1.3908 2 

6007 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00139 0.0005 0.0991 0.3305 2 

6008 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4172 1.3908 2 

6010 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4164 1.3881 2 

6012 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4172 1.3908 2 

6014 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00585 0.002 0.4172 1.3908 2 

6015 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.00089 0.0003 0.0635 0.2116 2 

6016 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.0000356 0.00001 0.0025 0.0085 2 

6017 неорганизованный источник 2.5  2908 0.3 0.0000356 0.00001 0.0025 0.0085 2 

6018 неорганизованный источник 2.5  0123 **0.4 0.00273 0.0007 0.1947 0.4868 2 

    0143 0.01 0.00048 0.0048 0.0342 3.4234 2 

    0342 0.02 0.00011 0.0006 0.0026 0.1308 2 

6020 неорганизованный источник 2.5  0301 0.2 0.057348 0.0287 1.3634 6.8169 1 

    0304 0.4 0.009319 0.0023 0.2215 0.5539 2 

    0328 0.15 0.008072 0.0054 0.5757 3.838 2 

    0330 0.5 0.005763 0.0012 0.137 0.274 2 

    0337 5 0.045148 0.0009 1.0733 0.2147 2 



 80 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 Расчет категории источников, подлежащих контролю Таблица 2.7 

на существующее положение 

 

Карасайский район, Завод по переработке бентонитовых глин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

    2754 1 0.013474 0.0013 0.3203 0.3203 2 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для 10*ПДКc.c. 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 

 
 

 



81 

 

3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

 3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и 
водоотведения 
 
Водоснабжение – от собственной скважины, разрешение на специальное 
водопользование № KZ13VTE00358567. 
Канализация - сброс бытовых сточных вод производится в местный 
гидроизоляционный выгреб. Ассенизация выгреба осуществляется 
специализированным предприятием по договору. 
Общее количество сотрудников на предприятии составляет - 10 человек. 
Годовой период работы 264 дней. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СП РК 
4.01 – 101-2012, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих 
составляет – 0,025 м3/сутки на 1человека. Общее количество работающих в сутки 
составляет 10чел. 
    10 * 0,025 = 0,25 м3/сут; 
    0,25 * 264 дней = 66,0 м3/год 
Водоотведение составит                0,25*0,25 = 0,0625 м3/сут; 
                   66,0 *0,25 = 16,5 м3/год 
 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери) 
Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 80м2. Норма расхода воды 
на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. Твердые покрытия 
поливают каждый день в теплый период года. 
0,4*80/1000= 0,032 м3/сут 
0,032*264 = 8,448 м3/год 
 

Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 
Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м.  

Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 20м2. Зеленые 
насаждения поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 
Расход воды на полив составит:  
20*5л/1000 = 0,1м3/сут  
0,1*2раза*26недель = 5,2м3/год 

Расход воды на технологические нужды 
Для приготовления глиняной массы в двухвалковой лопастной мешалке 
осуществляется подача воды. При производительности готовой продукции 4200 
т/год, влажности исходной глины 17 % и влажности смеси 45 % расход воды на 
технологические нужды составляет:  
- Среднесуточный расход воды на технологические нужды — 8,78 м³/сут. 
- Количество рабочих дней — 264 дня/год. 
Годовой расход воды составит: 
Q=8,78*264 = 2317,92т/год. 
 



82 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2026-2035ГГ..(м3/сут / м3/год) 
Таблица 3.1 

 

Производс
тво 

Водопотребление, м3/сут / м3/год Водоотведение, м3/сут / м3/год 

Всего 
привозится 
воды 

На производственные нужды На 
санитарно 
– 
бытовые 
нужды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используем
ой 

Производ
ственные 
сточные 
воды 

санитарно
-бытовые 
сточные 
воды 

Безвозв
ратное 
потребл
ение 

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборот-
ная вода 

Повтор
но – 
исполь
зуе-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качества 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2026-2035ГГ.. 

Санитарно-
бытовые 
нужды 

0,25м3/с 
/66,0 м3/г 

    0,25м3/с 
/66,0 м3/г 

 0,0625м3/
с 
/16,5 м3/г 

  0,0625м3/с 
/16,5 м3/г 

  
 
 
В 
выгре
б 

Расход 
воды на 
обеспылива
ние дорог 

0,032 м3/с/ 
8,448 м3/г 

     0,032 м3/с/ 
8,448 м3/г 

    0,032 
м3/с/ 
8,448 м3/г 

Полив 
зеленых 
насаждений 

0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

     0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

    0,1м3/с 
/5,2 м3/г 

Расход 
воды на 
технологич
еские 
нужды 

8,78 м³/с/ 
2317,92т/г 

     8,78 м³/с/ 
2317,92т/г 

    8,78 м³/с/ 
2317,92т/
г 

 

 
ИТОГО: 

9,162м3/с/ 
2397,568м3/г 

     8,912м3/с/ 
2331,568м3

/г 

0,0625м3/
с 
/16,5 м3/г 

  0,0625м3/с 
/16,5 м3/г 

8,912м3/с
/ 
2331,568
м3/г 

 
-//- 

 
 
 
 



83 

 

3.2. Гидрогеологические условия района 
 Территория Карасайский район расположена в пределах предгорной 
равнины северного склона Заилийского Алатау и характеризуется сложными 
гидрогеологическими условиями, обусловленными сочетанием горных и 
равнинных природных факторов. Район относится к бассейну подземных вод Иле-
Алатауской гидрогеологической области. 
Подземные воды приурочены преимущественно к четвертичным аллювиально-
пролювиальным отложениям, представленным галечниками, гравием, песками и 
супесями различной мощности. Водоносные горизонты обладают высокой 
фильтрационной способностью и значительными эксплуатационными запасами. 
Основными типами подземных вод являются: 

 грунтовые воды безнапорного типа;  
 межпластовые слабонапорные воды;  
 локально — напорные артезианские воды.  

Питание водоносных горизонтов осуществляется за счет: 
 инфильтрации атмосферных осадков;  
 фильтрации поверхностного стока рек и арычной сети;  
 таяния снегов и ледников в горной части.  

Разгрузка подземных вод происходит в речные долины, дренажные каналы и 
через эксплуатационные водозаборы. 
Глубина уровня грунтовых вод изменяется в зависимости от рельефа: 

 в поймах рек и пониженных участках — от 2 до 5 м;  
 на предгорных шлейфах — от 5 до 15 м;  
 на возвышенных участках — более 20 м.  

Сезонные колебания уровня грунтовых вод составляют в среднем 0,5–2,0 м и 
наиболее выражены в весенне-летний период. 
Основными водотоками района являются реки: 

 Каскелен;  
 Аксай;  
 Шамалган;  
 их временные притоки и арычные системы.  

Реки имеют преимущественно снегово-ледниковое питание. Максимальный сток 
наблюдается в период весенне-летнего снеготаяния. 

Подземные воды в целом характеризуются как пресные, гидрокарбонатно-
кальциевого состава, пригодные для хозяйственно-питьевого водоснабжения 
после стандартной водоподготовки. 
На участках интенсивной хозяйственной деятельности возможно локальное 
ухудшение качества подземных вод вследствие: 

 инфильтрации бытовых и хозяйственных стоков;  
 воздействия полигонов ТБО;  
 применения агрохимикатов;  
 отсутствия централизованной канализации в отдельных населенных 

пунктах.  
 
3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

Для отвода хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен местный 
гидроизоляционный выгреб (туалет). Ассенизация выгреба осуществляется 
специализированным предприятием по договору. 
Производственный стоков на предприятии не выявлено. 

Планируемая хозяйственная деятельность не предусматривает воздействия, 
способного привести к изменению гидрогеологического режима территории или 
ухудшению качества подземных вод при условии соблюдения проектных и 
природоохранных мероприятий. 



84 

 

Таким образом, воздействие планируемого объекта на водную среду 
оценивается как допустимое и не превышающее установленных экологических 
требований. В связи с отсутствием сбросов загрязняющих веществ в водные 
объекты разработка предложений по достижению предельно допустимых сбросов 
(ПДС) не требуется. 

 
3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду  

Влияния на поверхностные, подземные воды и водные экосистемы, в 
процессе штатной эксплуатации объекта оказываться не будет. 

Согласно Водному Кодексу РК водоохраной зоной является территория, 
примыкающая к водному объекту, на которой устанавливается специальный 
режим хозяйственной деятельности для предотвращения загрязнения, засорения 
и истощения вод. 

Строгое соблюдение технологического регламента планируемого объекта, 
предотвращение аварий позволяет прогнозировать отсутствие негативного 
влияния на водную среду в процессе эксплуатации объекта. 

 

3.5 Природоохранные мероприятия к водным ресурсам 
предусмотренные проектом 

Особое внимание в проектных проработках должно быть уделено мероприятиям 
по охране водных ресурсов. В этом случае принимаются следующие 
мероприятия: 

 Проведение технических мероприятий по борьбе с эрозией почв и 
грунтов и для задержания твердого стока, содержащего загрязняющие 
вещества; 

 Бытовые стоки должны собираться в гидроизоляционный выгреб, что 
исключает загрязнение подземных и поверхностных вод. По мере 
накопления бытовые стоки вывозить сторонними организациями; 

 Систематический вывоз мусора; 

 При хранении материалов инертного состава должны быть приняты 
меры для предотвращения размыва ливневыми и талыми водами и 
выноса материалов в водотоки (складирование на возвышенных 
участках с уплотненной поверхностью, устройство водоотводных канав); 

 Предусмотреть «сухое «удаление замазученных пятен с земляной 
поверхности или применение впитывающих веществ – сорбентов. 

 
3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных 

вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 



85 

 

4.НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта не имеется. 

4.2 Характеристика используемых месторождений 
 

Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта 
не имеется. 

 
4.3 Оценка воздействия на недра 
 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия планируемого объекта воздействия на недра не имеется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



86 

 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 

Захоронение отходов на данном участке объекта не предусматривается. На 
данном участке работ предусматривается лимиты накопления отходов. 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного 
места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде 
предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для 
складирования в соответствующем месте накопления. 
      Места накопления отходов предназначены для: 
      1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 
шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) 
или самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 
      2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 
вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной техники, на 
срок не более трех месяцев до даты их вывоза на объект, где данные отходы 
будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 
      3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более 
шести месяцев до направления их на восстановление или удаление. 
      Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен 
превышать шесть месяцев. 
      4) временного складирования отходов горнодобывающих и 
горноперерабатывающих производств, в том числе отходов металлургического и 
химико-металлургического производств, на месте их образования на срок не 
более двенадцати месяцев до даты их направления на восстановление или 
удаление. 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов не 
устанавливаются для объектов III и IV категорий и не подлежат экологическому 
нормированию в соответствии с пунктом 8 статьи 41 Кодекса. 

Лимиты накопления отходов и лимиты захоронения отходов 
пересматриваются не реже одного раза в десять лет, в составе заявки для 
получения экологического разрешения на воздействие. 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 
Отходы при эксплуатации объекта будут складываться на специальо отведенных 
площадках с твердым покрытием. Отходы временно хранятся (не более 6 
месяцев). 

Твердо-бытовые отходы 
Расчет образования твердо-бытовых отходов:   
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 264.  
Численность работающих на участке – 10 чел.  



87 

 

10чел * (0,3 м  / 365) * 264 * 0,25 т/м  = 0,542т/год;   
Расчет количества смета 
Согласно СниП РК нормы накопления смета с 1 м2  составляют 5-15 кг/год. Общая 
площадь смета =80м2. 
М=80м2 *5 кг/г :103=0,4т/год 

Всего ТБО составляют 0,542 + 0,4 = 0,942т/год 
Промасленная ветошь  
Отработанные масла и шины на территории участка образоваться не будут, 

так как ремонтные работы техники будут производиться на производственной 
базе подрядных организаций.  

При работе техники будут образовываться промасленная ветошь. Отходы 
промасленной ветоши собираются в металлические контейнера отдельно, и по 
мере накопления передаются сторонним организациям для дальнейшей их 
утилизации. 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего 

количества ветоши ( = 0,01 т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) 

и влаги ( ):                                 N = M0 + M + W, 

Где М = 0,12*М0,       W = 0,15* М0 
N = 0.01 + (0.12*0.01) + (0.15*0.01) = 0,0127 т/год 
 

Огарки сварочных электродов.  
Огарки сварочных электродов представляют собой остатки электродов после 

использования их при сварочных работах в процессе ремонтно-строительных 
работ. 

Расчет образования огарки сварочных электродов.  
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п., раздел 2, подпункт 2.22.).  

Расчет огарков сварочных электродов определяется по формуле: 

 т/год                где: 

 - фактический расход электродов, 0,03 т/год; 

  - остаток электрода, = 0.015 от массы электрода. 
N = 0,03х 0,015 = 0,00045т/год 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные контейнеры, 
размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 
передаются специализированным организациям по приему данных видов отходов. 
 

Отходы производства (Отходы пыли от очистного оборудования) 
Отходы пыли от очистного оборудования составляет 110,26389 тн/год 

Данный вид отхода временно хранится в металических контейнерах, на 
территории с твердым покрытием, с последующей утилизацией, сторонней 
организацией. 
 

5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 
постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 
отходами не предприятии. Накопление на территории производства 
необходимо производить в установленных местах, не допускать переполнение 
емкостей хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 



88 

 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление 
бытовых и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 
захоронение. 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления представлена в таблице 5.2 

Таблица 5.2 Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

Наименование отхода Код 
отхода 

Объем 
отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

ТБО 20 03 01 0,942 Образующиеся твердо-бытовые отходы будут 
храниться в металлических контейнерах, 
установленных на специальной площадке, с 
последующим вывозом по договорам со 
специализированными организациями на 
ближайший организованный полигон ТБО 

Промасленная ветошь 15 02 02* 0,0127 При работе машин и оборудования будут 
образовываться обтирочная промасленная ветошь. 
Отходы промасленной ветоши собираются в 
металлические контейнера отдельно, и по мере 
накопления передаются сторонним организациям 
для дальнейшей их утилизации и обезвреживания 

Огарки сварочных электродов 12 01 13 0,00045 
Огарки сварочных электродов складируются в 
специальные контейнеры, размещаемые, на 
площадке с твердым покрытием и по мере 
накопления передаются специализированным 
организациям по приему данных видов отходов. 

Отходы пыли от очистного 
оборудования 

01 04 10 110,26389 Временное хранение в металических контейнерах, 
на территории с твердым покрытием, с 
последующей утилизацией, сторонней 
организацией. 

ВСЕГО: 111,21904  

 

5.3Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 

С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 
необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в 
места утилизации. 

Отходы вывозятся, в места утилизации специальным транспортом в 
укрытом состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого 
соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм.  

 

5.4.Предложения по достижению нормативов размещения отходов 
производства и потребления 

Нормативы размещения отходов производства и потребления 